
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

« ГОРОД САРАТОВ »  
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

 

 11. 03. 2014 №  129/1 
 

 

Об организации подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам 

основного общего образования и 

среднего общего образования 

на территории города Саратова 

в 2013/2014 учебном году 

 

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29 декабря 2012    

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом министерства 

образования Саратовской области от 28 февраля 2014 года № 687 «Об 

организации подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, единого государственного экзамена на территории  Саратовской 

области в 2013/2014 учебном году», в целях организованного проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования и среднего общего образования (далее — 

государственная итоговая аттестация) на территории города Саратова в 

2013/2014 учебном году  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить план-график подготовки и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования на территории муниципального образования 

«Город Саратов» в 2013/2014 учебном году в соответствии с приложением  к 

настоящему приказу. 

2. Отделу развития дошкольного и общего образования комитета по 

образованию администрации муниципального образования «Город Саратов», 

муниципальному казенному учреждению «Городской методический центр» 

обеспечить своевременное выполнение мероприятий плана-графика 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования 



на территории муниципального образования «Город Саратов» в 2013/2014 

учебном году.  

3. Рекомендовать главам администраций районов муниципального 

образования «Город Саратов»: 

3.1. В срок до 15.03.2014 разработать и утвердить планы-графики 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

на территории района муниципального образования «Город Саратов» в 

2013/2014 учебном году.  

3.2. Обеспечить:  

3.2.1. Информирование всех категорий участников образовательного 

процесса, заинтересованной общественности по вопросам организации и 

проведения государственной итоговой аттестации. 

3.2.2. Функционирование на информационном портале (сайте) 

муниципальных образовательных организаций раздела по подготовке 

обучающихся к государственной итоговой аттестации. 

3.2.3. Проведение в образовательных организациях родительских собраний 

по вопросам организации и проведения государственной итоговой аттестации. 

3.3. Создать необходимые условия для проведения государственной 

итоговой аттестации. 

4. Руководителям муниципальных образовательных организаций, в 

отношении которых комитет по образованию администрации муниципального 

образования «Город Саратов» осуществляет функции и полномочия 

учредителя: 

4.1. Обеспечить выполнение пунктов 3.1. - 3.3. настоящего приказа. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя председателя комитета по образованию администрации 

муниципального образования «Город Саратов» по вопросам осуществления 

образовательной политики и работы с молодёжью.   

 

 

 

Председатель комитета И.М. Архипова 



Приложение                                                                                                                                                                                                                    

к приказу председателя 

комитета по образованию 

администрации муниципального 

образования «Город Саратов»                                                                                                                                                                                                               

от   11. 03. 2014     №   129/1 

 

План-график подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования на территории муниципального образования «Город Саратов»  

в 2013/2014 учебном году 

№  

п/п 

Перечень мероприятий Сроки Ответственные  

1 2 3 4 

1. Мероприятия по нормативному, инструктивному и методическому 

обеспечению государственной итоговой аттестации 

  

1.1. Подготовка проекта постановления администрации муниципального образования 

«Город Саратов» «О проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 

2014 году»   

апрель  

2014 г.  

Чинаева Т.Н. 

Яковлева Т.Н.. 

 

1.2. Разработка положения о проведении репетиционного экзамена  по 

образовательным программам среднего общего образования в муниципальных 

образовательных организациях 

март 

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

РОО 

1.3. Разработка проектов приказов комитета по образованию администрации 

муниципального образования «Город Саратов» (далее — комитет по 

образованию): 

  

1.3.1. О проведении тренировочного экзамена по иностранному (английскому) языку с 

компонентом в устной форме по технологии единого государственного экзамена 
приказ от 

16.10.2013  

№ 878 

 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 



1 2 3 4 

1.3.2. О проведении тренировочного экзамена по информатике и информационно-

коммуникационным технологиям в компьютерной форме 
приказ от 

16.10.2014  

№ 872 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

1.3.3. О назначении муниципального координатора по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования 

приказ от 

17.09.2013  

№ 786 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

1.3.4. О перечне видов работ по подготовке и проведению на территории 

муниципального образования «Город Саратов» государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования 

март 

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

1.3.5. Об организации информирования участников государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования и их родителей (законных представителей) по вопросам организации 

и проведения » государственной итоговой аттестации 

март 2014 г. Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

1.3.6. О проведении репетиционных экзаменов по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 

март, апрель 

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

1.3.7. Об обеспечении информационной безопасности при проведении государственной 

итоговой аттестации 
март апрель 

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

1.3.8. О проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в досрочный 

период 

апрель  

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н 

1.3.9. О проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования для учащихся с 

ограниченными возможностями здоровья 

апрель  

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н 

1.3.10. О проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в форме 

государственного выпускного экзамена 

апрель  

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н 

1.3.11. О проведении е государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в дополнительный период  
июнь  

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н 



1 2 3 4 

1.3.12. Об организации обучения отдельных категорий лиц, участвующих в организации и 

проведении государственной итоговой аттестации  

май 2014 г. Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н  

1.3.13. О проведении мониторинга по подготовке к проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в муниципальных образовательных организациях муниципального 

образования «Город Саратов» 

приказ от 

3.02.2014  

№ 42 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

1.3.14. О проведении репетиционных экзаменов по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 
март, апрель 

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

1.3.15. О порядке окончания 2013/2014 учебного года и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования  

апрель 

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

1.3.16. Об итогах государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования  
июль, август 

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

2. Инструктивно-методическое обеспечение государственной итоговой 

аттестации  
  

2.1. 

 

Организация постоянно действующего семинара-совещания для школьных 

координаторов образовательных организаций, в отношении которых комитет по 

образованию, администрации районов муниципального образования «Город 

Саратов» (далее- администрации районов) осуществляют функции и полномочия 

учредителей, по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования  

в течение 

учебного года 

 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

 

2.2. Распределение видов работ по подготовке и проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования 

март 2014 г. Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

2.3. Подготовка справочных материалов по подготовке и проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования для информирования всех участников 

образовательного процесса   

февраль — 

май 

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 



1 2 3 4 

2.4. Подготовка справочных материалов по проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования  для 

выпускников прошлых лет 

 

февраль 

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

3. Мероприятия по организационному обеспечению  государственной 

итоговой аттестации  
  

3.1. Рассмотрение на заседании постоянно действующего совещания при главе 

администрации муниципального образования «Город Саратов» вопроса 

«Организация и проведение государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 

образовательных организациях муниципального образования «Город Саратов» 

март-май  

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

3.2. Рассмотрение на заседании постоянно действующего совещания при заместителе 

главы администрации муниципального образования «Город Саратов» по 

социальной сфере вопроса «Организация и проведение государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования  в образовательных организациях 

муниципального образования «Город Саратов» 

февраль - май 

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

3.3. Подготовка информации к заседанию Правительства Саратовской области  по 

вопросу «Организация и проведение государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования  

в образовательных организациях муниципального образования «Город 

Саратов»  

февраль - май 

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

3.4. 

 

Рассмотрение на заседании постоянно действующего совещания с начальниками 

администраций районов организационных вопросов по проведению 

государственной итоговой аттестации 

 

февраль - май 

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

3.5. Организация работы телефона «горячей линии» в течение 

всего периода 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Байбакова О.В. 

РОО 



1 2 3 4 

3.6. Участие в организации и проведении апробации технологии проведения 

экзамена по иностранному языку с реализацией процедуры устной части по 

технологии единого государственного экзамена 

 

октябрь  

2013 года 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Глушенко В.Р. 

3.7. Участие в организации и проведении тренировочного экзамена по информатике 

и ИКТ в компьютеризированной форме 
сентябрь, 

октябрь  

2013 года 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Глушенко В.Р. 

 

3.8. Формирование предложений по составу предметных комиссий октябрь-

ноябрь 

2013 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Глушенко В.Р. 

РОО 

 

3.9. Формирование предложений по составу руководителей и организаторов пунктов 

проведения экзаменов 
ноябрь - 

декабрь  

2013 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Байбакова О.В. 

РОО 

 

3.10. Формирование предложений по составу групп по верификации и сканированию март 

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Байбакова О.В. 

РОО 

 

3.11. Разработка организационно-территориальной схемы проведения экзаменов по 

обязательным предметам, предметам выбора для прохождения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования (формирование списочного состава участников 

государственной итоговой аттестации, распределение по пунктам проведения 

экзаменов, формирование заявки на участие в государственной итоговой 

аттестации в 2014 году) 

ноябрь 

2013 г. 

- март  

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Байбакова О.В. 

РОО 

 



1 2 3 4 

3.12. Формирование списков следующих категорий граждан для прохождения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования и среднего общего образования 

- в основной период; 

- нуждающихся в создании особых условий; 

- в досрочный период; 

- выпускников прошлых лет; 

- при исправительных учреждениях уголовно-исполнительной системы 

исполнено 

 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Байбакова О.В. 

РОО 

 

3.13. Формирование предложений по составу уполномоченных представителей 

государственной  экзаменационной комиссии 
март 

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Байбакова О.В. 

РОО 

3.14. Формирование состава технических исполнителей, привлекаемых к процедуре 

проведения государственной итоговой аттестации 
март 

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Байбакова О.В. 

РОО 

3.15. Определение транспортных схем доставки: 

- выпускников IX, XI (XII) классов в пункты проведения экзаменов; 

- экзаменационных материалов 

 

март - апрель 

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Байбакова О.В. 

РОО 

3.16. Выполнение мероприятий по обеспечению информационной безопасности при: 

- получении и доставке экзаменационных материалов; 

- хранении экзаменационных материалов;  

- передаче экзаменационных материалов; 

- проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования  

апрель-июль 

2014 г.   

 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Байбакова О.В. 

РОО 

3.17. Организационное сопровождение участия в едином государственном экзамене 

выпускников прошлых лет (приём заявлений, формирование электронной базы  

данных, заполнение, регистрация и выдача пропусков для участия в едином 

государственном экзамене, информирование о результатах экзамена)  

февраль – 

июль 

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Байбакова О.В. 

РОО 



1 2 3 4 

3.18. Согласование взаимодействия с городскими службами: 

- внутренних дел; 

- здравоохранения;  

- транспорта;  

- противопожарной безопасности; 

- связи и энергообеспечения 

март,  

апрель - июнь 

2013 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

 

3.19. Формирование заявки на обеспечение экзаменационными материалами для 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования  

март 

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Байбакова О.В. 

РОО 

3.20. Подготовка предложений по составу общественных наблюдателей за ходом 

государственной итоговой аттестации 
март, апрель 

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Байбакова О.В. 

РОО 

3.21. Проведение репетиционных экзаменов для обучающихся IX, XI(XII) классов  март–апрель 

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Байбакова О.В. 

РОО 

3.22. Подготовка пунктов проведения экзаменов: обеспечение необходимой 

бланковой документацией и инструктивными материалами 
апрель – май  

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Байбакова О.В. 

РОО 

3.23. 
 

Организация выдачи участникам государственной итоговой аттестации  

пропусков в пункты проведения экзаменов 

 

май  2014 г. 

 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Байбакова О.В. 

РОО 

3.24. Проведение по утвержденному расписанию государственной итоговой 

аттестации  
апрель — июль 

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Байбакова О.В. 

РОО 



1 2 3 4 

3.25. Организация получения протоколов с результатами государственной итоговой 

аттестации 
май – июнь 

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Байбакова О.В. 

 

4. Мероприятия по технологическому обеспечению проведения 

государственной итоговой аттестации 

  

4.1. Заполнение электронных форм для сбора баз данных и их передача в 

региональную информационную систему обеспечения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования 

по графику 

министерства 

образования 

Саратовской 

области, 

РЦОКО 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Байбакова О.В. 

РОО  

5. Мероприятия по организации подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации лиц, привлекаемых к проведению государственной 

итоговой аттестации 

  

5.1. Организация обучения на муниципальном уровне работников, назначенных 

ответственными за внесение сведений в региональную информационную 

систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования, 

образовательных организаций, в отношении которых комитет по образованию, 

администрации районов осуществляют функции и полномочия учредителей. 

в 

соответствии 

с графиком    

заполнения 

баз данных  

министерства 

образования 

Саратовской 

области, 

РЦОКО 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Байбакова О.В. 

РОО 

ОУ 

5.2. Организация обучения на уровне образовательных организаций работников, 

привлекаемых к проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 

качестве организаторов пунктов проведения экзамена 

февраль – май 

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

РОО 

ОУ 

 



1 2 3 4 

5.3. Организация обучения на муниципальном уровне, на уровне образовательных 

организаций лиц, привлекаемых в качестве общественных наблюдателей за 

ходом государственной итоговой аттестации  

апрель, май 

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Байбакова О.В. 

РОО 

ОУ 

 

5.4. Организация постоянно действующих обучающих семинаров по вопросам 

повышения квалификации для учителей-предметников  
в течение года Чинаева И.А. 

Глушенко В.Р. 

5.4. Проведение консультаций для различных категорий участников 

государственной итоговой аттестации 

в течение года Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Байбакова О.В. 

РОО 

ОУ 

 

6. Мероприятия по обеспечению информирования общественности и 

участников государственной итоговой аттестации 

  

6.1. Информационное наполнение Интернет-сайтов комитета по образованию,  

администраций районов, образовательных организаций по следующим 

вопросам организации и проведения государственной итоговой аттестации: 

- о сроках и  местах регистрации для прохождения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, в том числе для выпускников прошлых лет; 

- о сроках проведения государственной итоговой аттестации; 

-  о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций 

в течение года Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Байбакова О.В. 

РОО 

ОУ 

6.2. Подготовка публикаций в средствах массовой информации города Саратова в течение года Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Байбакова О.В. 

РОО 

ОУ 

 



1 2 3 4 

6.3. Проведение родительских собраний, совещаний с руководителями 

образовательных организаций, заседаний методических объединений 
в течение года Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Глушенко В.Р. 

6.4. Издание аналитических материалов по итогам государственной итоговой 

аттестации 2014 г.  
август 

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

 

7. Мероприятия по обеспечению мониторинга проведения государственной 

итоговой аттестации  
  

7.1. Сбор и обработка результатов проведения государственной итоговой 

аттестации, подготовка аналитического отчета  

июнь, июль  

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Байбакова О.В. 

РОО  

7.2. Подготовка отчетных материалов в министерство образования Саратовской 

области, ГКУ «РЦОКО» по подготовке и проведению государственной 

итоговой аттестации 

по запросу Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Байбакова О.В. 

РОО 

7.3. Организация участия обучающихся IX, XI(XII) классов в тренировочных и 

диагностических предметных работах, проводимых Московским институтом 

открытого образования  (СтатГрад), ГБУ «РЦОКО», вузами города Саратова 

в течение года Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

 

7.4. Проведение диагностики готовности к государственной итоговой аттестации 

всех категорий участников образовательного процесса 

в течение года Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

РОО 

7.5. Проведение диагностики выбора предметов для сдачи экзаменов по выбору до 1 марта 

2014 г. 

Чинаева И.А. 

Яковлева Т.Н. 

Байбакова О.В. 

РОО 



 

 

 


